LIBER

faceret. Vidit lapsura: at uero caesar ubi uidit periculum suorum: ne de superiori loco facile deruderent: & inde ab his quae urbe erant & quae ex tumulo descenderent itercluderent: equatum ab altera parte montis succedere iussit. ut ite rea facultas suis daret se in castra recipiendi. Lapsura: casura de loco superiore. Equat. i. equatum.

SVLPI. Producere latus munitum: extendere ordinem a leua parte quae est scutis & hastis munita. Latus gyro: sinistro circuitu. Pedes: caesaris milites. Receptus: liberatus & susceptus: ut frugesque receptas. Nullo urgente: hoste non prope quiete equum metu. Victor: afranius. Irritus: uanus quia nullo damno hostes affecit. Perdidit: iste tit pendens in morte. Subducto mare: subtractis pedibus quae pugnabat. Haec armis gesta sunt inquit sed quae sequuntur aeris tempestate. Nam accidit repetitum incommodum biduo quo haec gesta sunt. Tanta enim tempesta cohors est ut nullo illis in locis maiores aquas fuisse constaret. Tunc autem ex omnibus motibus nix profluit ac summas ripas fluminis supauit Pontemque ambos quos. C. Fabius fecerat uno die interrupit: quae res magnas difficultates exercitui caesaris attulit. Siquidem castra cum inter Sycorini cyngam essent non frumentum supportari non pabulatum ire non comitatus qui undique ueniebant suscipere licebat. Discrimina: pericula differetas. Incertus: instabilis. Fata: euentus. Pigro bruma gelu: Hyemae leuiter descriptum. Inquit: Sicca hyemae secutum est uer pluuiosum. Bruma: hyemis a breuitate die rum dicta. Harens: torpens pigra. Siccis: pluuiis

Bruma

Glacies
Niuēs

Pruina
Ros

Serenum

Aries

Cynthia

Nubes
quid

Munitumque latus laeuo producere gyro
Sic pedes ex facili nulloque urgente receptus
Irritus & uictor subducto mare pependit
Haec armis armorum discrimina: caetera bello
Fata dedit uariis incertus motibus aer.
Pigro bruma gelu fucisquae aquilonibus harens
Aethere contracto pluuias in nube tenebat
Verebant montana niues: camposque iacentes
Nonduraturae conspecto sole pruinae.
Atque omnis propior mergenti sidera caelo
Aruerat tellus iberno dura sereno.
Sed postquam uernus calidum titana recepit
Sidera respiciens dilapsa portitor helles
Atque iterum aequatis ad iustae pondera librae
Temporibus uicere dies: tunc sole relicto
Cynthia quo primum cornu dubitanda refluxit
Excludit boream: flamasque accepit ab euro
Ille suo nubes quascumque inuenit in axe

Tenebat in nube: non emittebat e nubibus. Contracto aethere: aere in glacie & in niue condensa: to: est autem Glacies apuleio auctore humor sereno frigore concretus. Niuēs: quae ex iactatione defarum nubium oriuntur: nam priusquam aqua defluat fracta ac discit se spumas agitationibus suis facit: & mox gelatus humor rigore frigoris inhorrescit. Verebant montana: torrebant montes: Frigus enim urere dicitur sicut & calor. Virg. penetrabile frigus adurit. Pruina: Pruina est roris molities. quae frigoribus matutinis icanuit. Ros uero nocturnus humor quae serenitas tenuiter spargit. Nonduraturae: primo sole soluenda. Tacetes campos: plantitiae. Omnistellus: hispania. Caelo mergenti sidera: occidit sus quod sit circiter tertio decimo calas apriles. Vernus portitor: aries uictor sub quo cum sol est uernus est tempus quod sit circiter tertio decimo calas apriles. Helles dilapsa: quae in mari hellepontiaco cecidit. Nam cum Ino nouerca hellen: & phryxum priuignos suos prodo lu maetare peauriisset. & hi Iunonis ope Ariete nacti transiret uellet. Helle in mediis fluctibus territa a frastris tergo cecidit nomineque mari dedit. phryxus uero ad Colchoe regem delatus Ariete Ioui maetauit quod postea in celeste signum conuersus est. Respicies sidera: respiciet se ipsum eo enim gestu effigiat ut sua terga respiciat. Dies iterum uicere dies: maiores fuere noctibus. Iterum aequatis temporibus: Dies & noctes bis in anno aqua uere sole & sub ariete existit: & autumno sub libra. Virg. Libra dies soni: quae pares ubi fecerit horas. Ad pondera iustae librae: ad mensuram iustae statera. Estque apta translatio ut ad aequinoctium & librae signum alludat. quod Astrea astra gigantis filia uersa est. Ea efficiunt Scorpii brachia estque inter ipsum & uirginem. Virg. Quae locus erygonem inter chelaeque sequentes. Sele relicto: Luna semper sole relinquitur eodem signo ubi ipsa noua discessit. Cynthia: luna a cynthio monte deli. Dubitanda: Erat enim adeo obtusa & fusca ut discerni non posset quo primum cornu apparuisset. Plinius igitur: Cornu eius septentrionale atque rigidum illud spargit uentum. Inferius austrum. Et Virg. Luna reuertentes cum primum colligit ignes. Si nigrum obscuro comprehenderit aera cornu. Maximus agricolis pelagoque parabit iber. At si uirginem uisus fuerit ore rubore uetus erit uento semper rubet aurea phoebe. Flamas: flammam pallorem. Nubes: Nubes est exalatio uaporata crassior nebula plena humore.

OMNIBO. Munitum latus. id est densum latus hostium: quia densum ideo munitum: nec facile poterat uinceri. Producere: id est extendere: porto ducere auertere a suis: quia dum auersi sunt contra equites: interea facultas daretur militibus: ut se in castra tuto recipere: quod ita factum est. Sic pedes: hoc modo liberati sunt caesariani. Pedes: pro pediatu: singularis numerus pro plurali. Vir armato milite complent. qui modus historiarum familiarissimus est. Nullo urgente: quia sublatis erant: dum ab altera parte equitatus caesaris succederet. Receptus: quia e colle deieci pedes se ad signa legionum receperunt. Victor irritus: id est Pontepianus miles impos propositi sui: quia copia pugnae sublata est. Perdidit: in dubio stetit. Subducto mare: id est in remoto milite: contra quem pugnaret. Haec armis ar. hucusque inquit milites inter se pugnauere: sed quae deinde secuta sunt intemperiae aeris potius quam armis gesta sunt. Caetera fata: reliqua fortunam. Incertus: dubius: quomodo serenum motu pluuii se ostendebat. Pigro: describens inundationem aquarum: & hymbres quae secuti sunt: primum dicit frigore contractas fuisse nubes: ne aqua caelitus emitteret & supueniente uere: statim collectas nubes in occidentum axe condensas fuisse: & iberum effusum plus quam credi posset emisisse: ut regionem illam omnem hispaniam inundaret. Bruma: i.

QUARTVS

hyemis. bruma iterpratae quasi *βρῦμα* i. breuis dies nam eo ipse breuissimi sunt dies. Pigro gelu: ab effectu. Siccis aqilonibus. i. frigidis quae naturaliter siccant: nam non solum calore: sed frigore desiccant humores. Vir. Et penetrabile frigus adurat. Contracto. i. nimio frigore. Ois tellus. i. ois occidens aruerat nimio frigore. Propior caelo mergenti. i. occidit: nam in mari sol mergit: secundum uulgares. Sed postquam: sed ubi inquit hyemum successit uere: statim calor liquefecit nubes: quae a natura nimio frigore contractae pluuias continuerat. Ordo est: sed tunc Cynthia excludit boream. & accepit flamas ab euro. Portitor helles. i. aries: nota quod historia de ariete auerit uellus habere: quod postea translatum est in sydus caeleste. Portitor. i. uictor aries quod per mare helle ueluebat. & quae retrosperit eam excussit a tergo. Calidum titana: cum in ariete sol ingressus est liquefactae sunt niues & nubes calore solis resolutae effusum imbrem emisere. Vernus. i. quod facit tempus uernum. sol. n. existente in signo arietis aequinoctium est. xi. kal. Martii. & tempus ueris est. sic sole existente in libra aequinoctium est autumnale. Sydera re. i. quod sol in ariete esset. Librae pondera temporibus: quae bis est aequinoctium. Vicere. i. noctes. Iterum: id est secundo quia semel quum sol est in ariete: dies uincunt noctem: sed quum est aequinoctium autumnale: dies quoque uincunt noctem. Aequatis temporibus: quae tantum spacium occupat nox: quantum dies. Tunc sole relicto. i. nouilunio quod secutum est statim resolutis niuibibus pluuias & imbres effusi ceciderunt. Dubitanda: cum luna primum noua est dubitatur quid uideatur. non. n. plena satis uideatur: ut affirmari possit lunam esse. Boream frigidissimum uentum septentrionalem: cuius frigore ante nubes contractae fuere. Euro a uento orientali qui ideo calidus est quod ab oriente perflat. Ille suo nubes: eurus flamas ab oriente nubes omnes a regione sua in occidentum compulit. & illic congregatae nubes: postquam semel calore solis resolutae sunt igitur innundationes fecere.

Torsit in occiduum nabatheis flatibus orbem
Et quas sensit arabs & quas gangetica tellus
Exhalat nebulas: quicquid concrefcere primus
Sol patitur: quicquid caeli fuscator coi.
Impulerat corus: quicquid defenderat indos.
Incendere diem nubes oriente remotae
Nec mediae potuere graues incubere mundo
Sed nymbos rapuer fuga: uacat iber: b9 arctos
Et notus in solam calpen fluit humidus aer
Hic ubi iam zephyrifines & summus olympi
Cardo tenet tethym: uetitae transcurrere densos

SVLPI. Torsit: torquendo impulit. Axe: regione. Nabatheis: orientibus Nabathaea regio ab Arabia incipiens tendensque usque ad mare rubrum. Quis dius: Eurus ad auroram nabathaea quae regna recessit. Tellus gangetica: India per quam labitur gangetes. Exhalat: emittit. Nebulae: Nebula est exhalatio uaporata humore uiduata aere crassior nubes subtilior: cui serenitas abolitioem infert. Primus: matutinus & orientis. Concrefcere: condensari tunc enim uapores terra emittit. Fuscator: obscurator: nam in contrarias partes semper uetus nubes impellit. Quicquid defederat: oes nubes quae a radiis & actu solis indos preterat. Incedere diem: Incedit cum praebuerit maioris aequum in oriente fecerunt. Graues: plena aqua. Nec potuere: impellebant enim ab euro. Incubere: manere citra hispaniam. Nymbos: hymbres. Hymbribus: defloribus pluuiis. Aer humidus: nubes & pluuias. In solam calpe: in occidentem ubi Calpe mons & urbs. Zephyri fines: extremus occidentis un de Zephyrus flat. Summus car. extrema regio. Sunt quidem caeli cardines quattuor Orientis occidentis meridies septentrio. Tethym: oceanum quem ex uulgi opinione caelo coniunctum esse poeta dicit. Transcurrere: ulterius ire.

Nabatheia

Nebula

Caelicardines

OMNIBO. Torsit: compulit. Suo axe: orientali. Nabathaeis flatibus: id est orientibus: a nabathae quae regio ne orientis repugnauit: & filius fuit Iaphet. nam Noe genuit Sem. Cham: & Iaphet: ex quo natus est Nabathae a quo regio Nabathae dicta est quae ex arabia contemnia syriae: Ouis prior meta. Eurus ad auroram nabathaea quae regna recessit. Arabs: populus orientis. Gangetica tellus. i. India: nam ganges fluit in india: & india pars est extremi orientis. Primus sol: id est orientis sicut ultimus occidens. Concrefcere condensari. Quicquid. c. patitur: quae tam in orientem quam in occidentem calor est. ut ibi raro nubes uideatur nimio calore solis. Quicquid corus: subaudi nubium torsit: a superioribus. nam corus occidentalis est uentus collateralis fauonio. Fuscator: tenebrator: nam flante coru pluuiosum & nubilosum efficitur caelum in oriente. Defenderat: a calore. Indos: populos in extremo oriente positos qui nimio sole perustos habent uultus. Incedere diem: nam nubes remotae incidunt diem: unum sequitur ex reliquo: quia remotis nubibus radii solis non impediuntur: quominus uim suam exerceant. Diem icen. i. orientem. Nec medio: nec nubes in meridie esse poterant quia illic sol nunquam ferme discedit. Graues: aquosae. Nymbos rapuere fuga: hypallage est pro nymbi rapuere nubes. Fuga. i. uelocitate: nymbi dicuntur uenti cum pluuiis est etiam uas quo theatri pulpita uino & croco spargebantur. Martialis. Lubrica corycio quis sint pulpita nymbos. Vacat: a sufficietate numeratione probat in occidentem nubes compulsa fuisse. non erant in oriente esse non poterant in meridie propter calorem. nec in septentrione flante aquilone. relinquitur ergo ut compellerentur omnes in occasum. Arctos: septentrio. Vacat: uacuata est imbribus. Notus. i. meridies. Solam calpen: id est in solum occidentem. calpe mons hispaniae est. Calpen & abylicen ut tradit Strabo opinati sunt quidam esse columnas herculis radicibus huius montis sita est eiusdem nominis urbs calpe. uetustum & haud abiectum sane oppidum hic mons circuitu quidem non magnus admodum: altitudine uero ingens & arctus: adeo ut longinquis insulae formam praestet. Hic ubi: nunc dicit quod zephyrus qui perflat ab occidentem terminum suum profert usque ad Aphricum: omnia illic nubibus plena erant. sic enim se habent si orbem caeli consideres. hic oriens est & eurus a parte dextra: Vulturinus a sinistra: deinde septentrionem uersus boreas contiguus euro: deinde corus contiguus est Zephyro a parte occidentali circulus contiguus est Aphrico: & Aphricus collateralem habet notum qui latine appellatur auster: dicit ergo qua parte terminos suos porrigit zephyrus ad Aphricum omnia nubibus plena erant ut uix spacium quod erat a caelo